
 

 

5. Standardi i kualifikimit me bazë rajonale: 

Specialist në Mekatronikën e Kamionëve dhe Automjeteve të Rënda 

Pjesa I - Informacion i përgjithshëm 

Standardi i kualifikimit 

1. Emri i 

kualifikimit 

Emri rajonal: 

Specialist në Mekatronikën e Kamionëve dhe Automjeteve të 

Rënda  

AL: Shërbimet Mekatronike në Automjetet e Rënda të Transportit - 

Menaxher Teknik për Kamionë dhe Automjete të Rënda  

BA: Teknik i mekatronikës së kamionëve dhe automjeteve të rënda - 

specialist/ Mekanik i automjeteve të transportit të rëndë - 

specialist/mjeshtër 

ME: Teknik Mekatronikë për Kamionë dhe Automjete të Rënda - 

Specialist/Master 

MK : Specialist në mekatronikën e kamionëve dhe automjeteve të 

rënda 

RS : Teknik i Specializuar i Mirëmbajtjes për Kamionë dhe 

Automjete të Rënda 

XK: Teknik - specialist në mekatronikë për kamionë dhe automjete 

të rënda 

2. Lloji i 

kualifikimit  

AL: Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli 5) 

BA: Kualifikimi profesional/Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli 5) 

ME: Niveli i Kualifikimit të Arsimit/Kualifikimit Profesional (Niveli 

4.2) 

MK: Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli V B) 

RS: Kualifikimi profesional (Niveli 5) 

XK: Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli 5) 

3. Përshkrimi i 

kualifikimit/ju

stifikimit/ 

Shpjegimi i 

kualifikimit, 

nevoja për 

kualifikim 

 

Nevoja për një kualifikim u identifikua përmes një anketimi të 

nevojave të tregut dhe konsultimeve me palët e interesuara në rajon 

(BA, RS dhe MK), të kryera përmes komunikimit midis ekipit të 

projektit Volvo Helvetas dhe përfaqësuesve të institucioneve 

përkatëse: ministritë e arsimit, agjencitë përgjegjëse për zhvillimin e 

kualifikimeve, agjencitë përgjegjëse për arsimin profesional, dhomat 

e tregtisë, përfaqësuesit e institucioneve arsimore dhe vetë 

institucionet arsimore (për arsimin formal dhe informal,  publik dhe 

privat), përfaqësues të punëdhënësve dhe vetë punëdhënësve. 

Si përfundim i hulumtimit dhe konsultimit, u prezantua nevoja për një 

kualifikim të ri në nivelin 5 të Kornizës Evropiane të Kualifikimeve 



 

 

për një profil që lidh mekanikën, inxhinierinë elektrike dhe 

elektronikën - mekatronikën - në fushën e riparimit dhe mirëmbajtjes 

së kamionëve dhe automjeteve të rënda. 

Nevoja e identifikuar reflektohet në zhvillimin e një standardi rajonal 

të profesionit në dhe standardin e kualifikimit për profilin e 

Specialistit në Mekatronikën e Kamionëve dhe Automjeteve të Rënda. 

Një specialist në mekatronikën e kamionëve dhe automjeteve të rënda 

diagnostikon, mirëmban, shërben dhe riparon sisteme mekanike, 

elektrike, elektronike, hidraulike, pneumatike, pajisje dhe montime të 

tjera në një automjet. 

Një specialist në mekatronikën e kamionëve dhe automjeteve të rënda 

planifikon aktivitete, përgatit burimet dhe hapësirën e nevojshme për 

kryerjen e punës, kryen pranimin e automjeteve, bën një diagnozë 

duke përdorur metoda dhe pajisje moderne, dokumentacion teknik, 

sisteme informacioni dhe komunikimi. Kryen kontrollin, rregullimin, 

riparimin, zëvendësimin dhe verifikimin e 

sistemeve/pajisjeve/pjesëve mekanike, hidraulike, pneumatike, 

elektrike dhe elektronike. 

Mban dokumentacionin e punës dhe kryen detyra administrative e 

tregtare në fushën përkatëse. Komunikon me eprorët, 

bashkëpunëtorët dhe përdoruesit e shërbimit (diskuton dhe propozon 

zgjidhje të mundshme në përputhje me kërkesat) duke zbatuar 

rregullat e komunikimit të biznesit. Zbaton dhe siguron standarde të 

cilësisë, zbaton procedura dhe masa për ruajtjen e shëndetit, 

mbrojtjen e punës dhe mjedisit, si dhe masat e mbrojtjes nga zjarri.  

Gjatë kryerjes së detyrave të punës, ai përdor teknologji moderne, 

pajisje/instrumente për matjen e të gjitha parametrave që duhet të 

përcaktohen, si dhe mjete dhe pajisje të përshtatshme në përputhje 

me udhëzimet e prodhuesit. 

4. Standardet 

përkatëse 

profesionale, 

lidhja me 

MSKC ose çdo 

dëshmi tjetër e 

konsultimit me 

palët e 

interesuara të 

tregut të punës  

Lidhja me: 

Standardi Rajonal i Profesionit: Specialist në Mekatronikën e 

Kamionëve dhe Automjeteve të Rënda (ISCO: 7231 Riparues dhe 

mirëmbajtës të automjeteve - ISCO08 ISCO88; ESCO: 7231 

Mekanika dhe riparimet e automjeteve motorike shërbyen si bazë 

për zhvillimin e një standardi kualifikimi të bazuar në rajon 

(ISCED: 0716 Automjete motorike, anije, avionë). Procesi i 

zhvillimit të standardeve në nivel rajonal filloi me takime me 

përfaqësues të shërbimeve Volvo nga Suedia dhe Serbia dhe takime 

me një grup fokusi dhe pyetësorë të plotësuar paraprakisht.   

5. Niveli i 

kualifikimit 

(EQF) 

Kualifikimi Rajonal - Niveli 5 EQF 



 

 

6. Vlera 

kreditore e 

kualifikimit 

ose 

kohëzgjatjes 

në vite/orë dhe 

pjesa e njësive 

të arsimit të 

përgjithshëm 

në 

kualifikimin 

total  

Ky kualifikim mbulon kohëzgjatjen e arsimit nga 6 muaj deri në 2 

vjet, në varësi të legjislacionit të secilës prej ekonomive individuale, 

për të arritur rezultatet e të nxënit të parashikuara nga ky kualifikim. 

Ai përfshin kohën e prezantimit dhe kohën e kaluar për të mësuar dhe 

trajnuar jashtë klasës.  

7. Sektori / fusha 

e punës (sipas 

MSKO) 

0716 Automjete, anije dhe avionë motorik. 

8. Kërkesat 

specifike të 

sigurimit të 

cilësisë në 

lidhje me 

kualifikimin 

Për të siguruar cilësinë e kualifikimit "Specialist në Mekatronikën e 

Kamionëve dhe Automjeteve të Rënda", është e nevojshme të 

sigurohet zhvillim i vazhdueshëm profesional i stafit mësimor 

(mësues, mentorë, instruktorë, trajner...), workshop dhe laboratorë 

të pajisur në mënyrë të përshtatshme që mundësojnë zbatimin e 

orëve praktike në kushte reale, si dhe zhvillimin dhe aplikimin e 

procedurave të standardizuara për vlerësimin e rezultateve të të 

nxënit. Gjithashtu, është e nevojshme të krijohet bashkëpunim i 

vazhdueshëm me subjektet e biznesit që u mundësojnë individëve 

pjesëmarrjen në kryerjen e mësimeve praktike në një mjedis real 

pune, i cili siguron rëndësinë e njohurive dhe aftësive të fituara.  

Procesi i verifikimit të institucioneve/ofruesve dhe/ose programeve 

të arsimit të të rriturve duhet të përfshijë një kontroll të kushteve në 

të cilat jepet kualifikimi, duke përfshirë burimet teknike, standardet 

e sigurisë dhe disponueshmërinë e pajisjeve moderne 

diagnostikuese.  

Monitorimi, vlerësimi dhe rishikimi i rregullt i kualifikimeve në 

përputhje me ndryshimet në teknologji dhe tregun e punës janë 

çelësi për ruajtjen e cilësisë dhe rëndësisë së tyre. 

9. Pranimi / 

Regjistrimi / 

Parakushtet 

për 

kualifikime 

Kërkesat minimale të pranimit/parakushtet përcaktohen nga 

legjislacioni i përcaktuar i secilës ekonomi. 

Kualifikimi i mëparshëm në sektorin përkatës në nivelin 3 ose 4 (në 

përputhje me QEP) dhe përvojë pune në sektorin përkatës, në 

përputhje me rregulloret e ekonomive përkatëse. 

10. Edukimi i 

vazhdueshëm / 

Kalueshmëria 

Pas përfundimit të kualifikimit, pjesëmarrësi ka mundësitë e 

mëposhtme: 

Punësimi: 



 

 

në sistemin e 

kualifikimeve / 

Kualifikimet e 

mëtejshme dhe 

mundësitë e 

punësimit  

• Përfundimi i këtij kualifikimi i mundëson individit/kandidatit 

të hyjë në tregun e punës dhe të punësohet në subjekte të 

ndryshme private/publike të angazhuara në mirëmbajtjen, 

riparimin dhe kontrollin teknik të kamionëve dhe 

automjeteve të rënda të transportit; në fushën e pjesëve të 

këmbimit dhe shitjes së automjeteve. Gjithashtu, një 

individ/kandidat mund të punësohet vetëm brenda biznesit të 

tij në fushën e shërbimeve për kamionë, makineri të rënda 

dhe mjete të tjera transporti. Regjistrimi në një program 

tjetër arsimor në një sektor të lidhur dhe të të njëjtit nivel do 

të marrë parasysh modulet profesionale që janë pjesë e këtij 

kualifikimi. 

Kalueshmëria vertikale:  

• Niveli 5 - Nuk ka kalim të drejtpërdrejtë vertikal në nivelet 

më të larta të arsimit 

Kalueshmëria horizontale:  

• Regjistrimi në një program tjetër arsimor merr parasysh 

arritjet e rezultateve të të nxënit të njësive që janë pjesë e 

kurrikulës së këtij kualifikimi specialisti. 

11. Struktura e 

kualifikimit: 

Lista e njësive 

të 

detyrueshme 

të rezultateve 

të të nxënit 

dhe njësive 

zgjedhore të 

rezultateve të 

të nxënit   

Të gjitha njësitë e rezultateve të të nxënit kërkohen për të marrë këtë 

kualifikim. 

12. Marrëveshja 

për një 

standard 

kualifikimi të 

bazuar në 

rajon 

Zhvillimi i SK u bazua në SZ-në e zhvilluar rajonalisht. Puna e 

përbashkët në nivel rajonal u organizua në kuadër të projektit 

Reconomy - Navigating the Road ahead me pjesëmarrjen e 

përfaqësuesve të ekipit të Volvo Helvetas, klienti i standardit. Puna u 

zhvillua përmes seminareve rajonale, bazuar në materialet e 

përgatitura në bashkëpunim me përfaqësuesit e ekipit të Volvo 

Helvetas, të dhënat e marra nga përfaqësuesit e Volvo-s, të gjitha 

ekonomitë dhe reagimet mbi materialet. Puna u krye sipas parimeve 

themelore të zhvillimit të standardeve të kualifikimeve (SK) në nivel 

rajonal, i dakordësuar midis përfaqësuesve të të gjitha ekonomive 

dhe u konfirmua kuptimi i përgjithshëm i metodologjisë rajonale të 



 

 

përgatitur dhe dakordësuar për zhvillimin e standardeve të 

kualifikimeve. 

Duke marrë parasysh specifikat e secilës prej ekonomive për sa i 

përket zhvillimit të aftësive, SC, i cili përfaqëson një bazë të 

përbashkët, u zhvillua në nivelin e Evropës Juglindore. SK i 

përgatitur do të mundësojë arritjen e rezultateve të të mësuarit në 

secilën prej ekonomive. 

 

*Ky emërtim nuk paragjykon qëndrimet mbi statusin dhe është në përputhje me Rezolutën 

1244 të UNCSCR dhe Opinionin e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë për shpalljen e 

pavarësisë së Kosovës. 



 

 

Pjesa II - Pjesa e veçantë e kualifikimit 

Njësitë e 

rezultateve të të 

nxënit 

NIV

ELI 

Vëllimi 

% 

Rezultatet e të nxënit  

(Rezultatet e të nxënit jepen nën numrat 1.1, 1.2, etj.; dhe shembuj të kritereve të vlerësimit jepen 

nën numrat 1.1.1., 1.1.2., 1.2.1., etj. Shembujt janë vetëm ilustrues se si të kontrollohet). 

Pjesëmarrësi do të jetë në gjendje të: 

KAPITULLI 1 

Planifikimi, 

përgatitja dhe 

organizimi i 

aktiviteteve dhe 

burimeve të punës 

5 8% 1.1 Analizon porosinë e punës, informacionin e marrë nga klienti, dokumentacionin teknik 

(dokumentacioni teknik dhe teknologjik, manualet dhe manualet për funksionimin dhe 

mirëmbajtjen, listat kontrolluese, etj.), në përputhje me kërkesat e detyrës së punës  

1.1.1. Merr informacion të saktë nga klienti dhe libri i shërbimit në lidhje me historinë e 

shërbimeve të kryera. 

1.1.2. Zbërthen urdhrin e punës sipas protokollit të kompanisë. 

1.1.3. Përdor informacionin e marrë nga manualet dhe udhëzimet e prodhuesit. 

1.1.4. Interpreton skicat dhe simbolet në përputhje me standardet e duhura. 

1.2. Kryen inspektimin vizual, akustik dhe diagnostikimin fillestar të automjetit. 

1.2.1. Kryen një inspektim të përgjithshëm vizual (fizik) për pranimin e mjetit. 

1.2.2. Kryen kontrollin e përgjithshëm akustik, duke përfshirë gjendjen e automjetit në 

lëvizje. 

1.2.3. Kryen matjet e duhura duke përdorur mjetet e duhura për të përcaktuar defektin. 

1.2.4. Dokumenton vëzhgimet gjatë inspektimit paraprak dhe matjet e kryera. 

1.3. Planifikon dhe koordinon orarin për kryerjen e punimeve në faza, në përputhje me 

kërkesat e detyrës së punës, në marrëveshje me eprorët 

1.4. Planifikon burimet e nevojshme për zbatimin e detyrave të punës në përputhje me 

dokumentacionin përkatës teknik dhe teknologjik (burimet njerëzore, materialet, 

pajisjet, pjesët e këmbimit) 



 

 

1.5. Organizon vendin e punës dhe grupet e punës, përgjegjës për zbatimin e punimeve 

sipas radhës së punës 

1.5.1. Organizon vendin e punës sipas natyrës së shërbimit që do të kryhet, duke 

përdorur mjete dhe pajisje 

1.5.2. Shpërndan burime dhe detyra pwrkatwse sipas aktiviteteve që do të kryhen nga 

personat përgjegjës në bazë të kualifikimeve të tyre 

1.6. Përgatitja e mjeteve/burimeve, mjeteve speciale, pajisjeve dhe makinerive (vinçave), 

pajisjeve matëse të nevojshme për zbatimin e detyrës së punës, në përputhje me 

dokumentacionin teknik, teknologjik dhe legjislacionin teknik. 

1.7. Organizon, koordinon, kontrollon dhe mbikëqyr rrjedhën e proceseve të punës me një 

shkallë të lartë pavarësie. 

1.7.1. Koordinon aktivitetet e tij me aktivitetet e bashkëpunëtorëve dhe partnerëve të 

biznesit sipas nevojës. 

1.8. Plotëson dhe arkivon dokumentacionin e punës gjatë dhe pas operacioneve. 

1.9. Organizon punën në mënyrë efikase sipas parimeve të qëndrueshmërisë dhe 

efikasitetit të energjisë, në përputhje me procedurat e brendshme. 

AL-XK 

KAPITULLI 2 -  

Mirëmbajtja dhe 

servisimi i 

motorëve dhe 

sistemeve 

mekanike në 

kamionë dhe 

automjete të 

rënda. 

5 20% 2.1. Shpjegon ndërtimin dhe funksionimin e motorëve (motorë me djegie të brendshme, 

hibride, elektrike) dhe sistemeve të transmetimit të energjisë së kamionëve dhe 

automjeteve të rënda.  

2.2. Kryen mirëmbajtjen periodike të motorëve dhe sistemeve të transmetimit të energjisë 

duke përdorur mjete, pajisje dhe materiale të përshtatshme. 

2.3. Diagnostikon keqfunksionimet komplekse duke përdorur pajisje dhe 

programe/softuer të përshtatshëm. 

2.3.1. Identifikoni mosfunksionimin bazuar në informacionin e marrë dhe matjet e bëra. 

2.3.2. Përzgjidh programin/softuerin e duhur për të përcaktuar mosfunksionimin e 

sistemit të furnizimit me karburant 



 

 

2.3.3. Krahason parametrat e matur me ato të specifikuara në manualin e prodhuesit për 

të përcaktuar me saktësi mosfunksionimin dhe metodën e riparimit. 

2.4. Riparon ose zëvendëson pjesët dhe sistemet e motorit (sistemi i furnizimit me 

karburant, sistemi i ndezjes, sistemi i ftohjes së motorit, sistemi i shpërndarjes së gazit 

të motorit, sistemi i lubrifikimit, mekanizmi bjell-manivel, mekanizmi i transmetimit të 

fuqisë,), duke zgjedhur elementë teknikë në përputhje me udhëzimet e prodhuesit  

2.5. Teston dhe kryen një kontroll përfundimtar të performancës së motorit pas riparimit, 

duke përdorur mjete dhe pajisje të përshtatshme, në përputhje me udhëzimet e 

prodhuesit. 

2.5.1. Kryen kontrollet e nevojshme në performancën e motorit 

2.5.2. Mat presionin e ajrit dhe karburantit duke përdorur mjetet e duhura  

2.5.3. Llogarit raportin e presionit të ajrit dhe karburantit dhe krahasoni atë me 

parametrat e prodhuesit 

2.5.4. Përpilon një raport testimi ose dokumenton testet e kryera 

RS - MK 

KAPITULLI 3 - 

Mirëmbajtja dhe 

servisimi i 

sistemeve 

pneumatike dhe 

hidraulike të 

kamionëve dhe 

automjeteve të 

rënda 

5 18% 3.1. Shpjegon parimin e funksionimit të sistemeve hidraulike dhe pneumatike në kamionë 

dhe automjete të rënda (pompë, cilindër, kompresor, valvula, sistemin e amortizimit) 

3.1.1. Liston/identifikon llojet e sistemeve hidraulike dhe pneumatike. 

3.1.2. Shpjegon parimet themelore të funksionimit të sistemeve hidraulike dhe 

pneumatike, si dhe komponentët kryesorë të tyre (pompë, cilindër, kompresor, 

valvula, etj.). 

3.1.3. Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e sistemeve hidraulike dhe pneumatike, si 

dhe komponentët e tyre kryesorë (pompë, cilindër, kompresor, valvula, etj.). 

3.2. Kryen mirëmbajtje parandaluese të sistemeve pneumatike dhe hidraulike të 

kamionëve dhe automjeteve të rënda 

3.2.1. Përshkruan procedurën e mirëmbajtjes parandaluese; 



 

 

3.2.2. Përcakton metodat teknike  të mirëmbajtjes së sistemeve pneumatike dhe 

hidraulike të kamionëve dhe automjeteve të rënda në përputhje me udhëzimet e 

prodhuesit. 

3.2.3. Kryen shërbime periodike të sistemeve pneumatike dhe hidraulike të kamionëve 

dhe automjeteve të rënda në përputhje me udhëzimet e prodhuesit. 

3.3. Diagnostikon keqfunksionimet në sistemet hidraulike dhe pneumatike 

3.3.1. Liston defektet më të zakonshme në sistemet hidraulike dhe pneumatike. 

3.3.2. kontrollon  presionin dhe rrjedhshmërinë e lëngut në sisteme. 

3.3.3. Kryen kontroll vizual dhe akustik të automjetit, për të përcaktuar 

mosfunksionimin e elementeve, pjesëve  dhe sistemeve të tij, në bazë të 

informacionit të marrë nga klientët ose kontrollet apo matjet. 

3.3.3. Identifikon simptomat e problemeve në sistemet hidraulike ose pneumatike, të 

tilla si rrjedhja e vajit, presioni i reduktuar ose funksionaliteti i dobët i 

komponentëve. 

3.3.4. Lokalizon dhe analizon problemin në sistemin hidraulik të kamionit (në sistemin e 

frenimit ose ngritjes), duke përdorur një mjet diagnostikues. 

3.4. Riparon, zëvendëson dhe rregullon komponentët në sistemet hidraulike dhe 

pneumatike në përputhje me dokumentacionin teknik dhe teknologjik: 

3.4.1. Shpjegon procedurën për zëvendësimin e komponentëve hidraulikë ose 

pneumatike të dëmtuar, të tilla si tuba, valvolat, pompat dhe pjesë të tjera të 

sistemit. 

3.4.2. Zëvendëson komponentët hidraulikë ose pneumatike të dëmtuar, si tubo, valvulat, 

pompën dhe pjesë të tjera të sistemit, duke kryer kontrollet e nevojshme për të 

siguruar funksionimin e duhur të sistemit. 

3.5. Teston sistemin hidraulik dhe pneumatik pas ndërhyrjes: 

3.5.1. Përshkruan procedurën e provës për sistemet hidraulike dhe pneumatike’ 



 

 

3.5.2. Teston funksionalitetin e sistemeve hidraulike dhe pneumatike (ngritja e 

karrocerisë, ngritja e kabinës, frenimi etj.). 

3.5.3. Teston të gjithë sistemin hidraulik dhe pneumatik pas riparimit. 

BH - UNË 

KAPITULLI 4 -  

Mirëmbajtja dhe 

servisimi i 

sistemeve 

elektrike dhe 

elektronike në 

kamionë dhe 

automjete të 

rënda 

5 20% 4.1. Teston sistemet elektrike dhe kontrollon funksionalitetin e pjesëve/elementeve të 

shifrave, sensorit dhe rrjetit të aktivizuesit, në përputhje me dokumentacionin teknik 

dhe udhëzimet e prodhuesit, duke përdorur një pajisje diagnostikuese. 

4.1.1. Shpjegon procedurën diagnostikuese për zbulimin e gabimeve të komunikimit 

midis pajisjeve të sinjalizimit dhe njësisë së kontrollit 

4.1.2. Shpjegon procedurën për kontrollin e funksionalitetit të pjesëve digjitale (sensorë 

dhe aktuatorë) 

4.1.3. Kontrollon saktësinë fizike të lidhjeve, kabllove, siguresave dhe reletë 

4.1.4. Kryen procedurën për përcaktimin e defektit në rrjetin e sensorit dhe aktivizuesit, 

në përputhje me dokumentacionin teknik, duke përdorur pajisje diagnostikuese 

4.2. Mat parametrat elektrikë, i krahason ato me standardet dhe normat e specifikuara 

në manualet përkatëse për të lokalizuar mosfunksionimin. 

4.2.1. Specifikon parametrat bazë elektrikë që duhen matur për diagnostikimin e  një 

mosfunksionimi/defekti. 

4.2.2. Mat vlerën e tensionit, rrymës dhe rezistencës në një pikë dhe I  krahason ato me 

vlerat e referencës në dokumentacionin teknik dhe manualin e shërbimit 

4.2.3. Analizon sinjalin (formën dhe intensitetin e sinjalit) në rrjetin e sensorëve dhe 

aktuatorëve në përputhje me dokumentacionin teknik, duke përdorur një 

osciloskop 

4.3. Kryen punime elektrike (çmontim/montim, riparim, rregullim i parametrave - 

kalibrim...) në sistemet elektrike në mjetet  e rënda  të transportit (sistemin e furnizimit 

me energji elektrike, sistemin e ndezjes së motorit, sistemin e injektimit të karburantit). 



 

 

4.3.1. Shpjegon procedurën për çmontimin/instalimin e alternatorit (gjeneratorit) në 

kamion 

4.3.2. Kryen procedurën për testimin e funksionalitetit të baterisë dhe alternatorit, duke 

përdorur pajisje diagnostikuese 

4.4.3Ndryshon sensorët (sensorët e presionit të vajit, rrjedhës së ajrit, presionit të 

grimcave dhe temperaturës...) dhe aktuatorët (3.6.7.) 

4.4.4. Shpjegon procedurën për zëvendësimin e sensorit të rrjedhës së ajrit 

4.4.5 Zëvendëson sensorin e presionit të vajit  

4.5. Kryen punë elektrike në automjete elektrike dhe hibride (takim/stakim,  zëvendësimi i 

baterisë së tensionit të lartë, konvertuesit të tensionit, motorit elektrik)  

4.5.1. Shpjegon procesin dhe rëndësinë e takim/stakimit 

4.5.2. Kontrollon parametrat e baterisë së tensionit të lartë 

4.6. Shqyrton funksionalitetin e pjesëve të riparuara ose të zëvendësuara të sistemeve 

individuale.  

4.6.1. Përzgjedh  pajisjet dhe instrumentet për testimin e funksionalitetit të pjesëve të 

riparuara ose të zëvendësuara të sistemeve individuale 

4.6.2. Kryen rregullimin përfundimtar (kalibrimin) të parametrave pas zëvendësimit të 

pjesëve në sistemin e furnizimit me karburant 

4.7. Përditëson dhe kalibron softuerin e CPU-së (njësia qendrore e procesit) dhe njësitë 

e kontrollit të sistemeve individuale në automjet. 

4.7.1. Shpjegon procesin e përditësimit të softuerit për CPU-në dhe njësive të kontrollit 

të sistemeve individuale 

4.7.2. Përditëson softuerin e njësisë së kontrollit të sistemit të furnizimit me karburant 

NJËSIA 5 -BA 

ME 

5 18% 5.1. Shpjegon llojet dhe mënyrën e funksionimit të sistemeve të rehatisë dhe sistemeve 

të sigurisë aktive dhe pasive për kamionë dhe automjete të rënda  



 

 

Mirëmbajtja dhe 

servisimi i 

sistemeve të 

komoditetit dhe 

sistemeve të 

sigurisë aktive dhe 

pasive për 

kamionë dhe 

automjete të 

rënda 

5.1.1. Shpjegon parimin e funksionimit të sistemeve të ngrohjes, ventilimit dhe ajrit të 

kondicionuar 

5.1.2. Shpjegon parimin e funksionimit të ngritësve elektrikë të dritareve dhe kyçjes 

qendrore 

5.2. Teston funksionalitetin  e sistemeve të rehatisë dhe kushtet për instalimin e tyre 

(sistemet e ngrohjes, ventilimit dhe ajrit të kondicionuar, dritaret elektrike, bllokimi 

qendror, rregullimi i sediljeve, sistemi multimedial dhe njësitë e kontrollit, ndriçimi i 

kabinës...) dhe sistemet aktive (ABS, ESP, BA, EBA, BAS...) dhe sistemet e sigurisë 

pasive (airbag, rrip sigurimi, sistemi i mbrojtjes nga përmbysja...)  dhe kontrollon 

funksionalitetin e rrjetit të sensorëve dhe aktuatorëve, në përputhje me 

dokumentacionin teknik dhe udhëzimet e prodhuesit, duke përdorur një pajisje 

diagnostikuese. 

5.2.1. Shpjegon procedurën për testimin e sistemeve të rehatisë, sistemeve të sigurisë 

aktive dhe pasive 

5.2.2. Teston funksionalitetin e sensorit në sistemin ESP - sensori i këndit të drejtimit 

5.3. Mat parametrat elektrikë dhe i krahasoni ato me standardet dhe normat e 

specifikuara në udhëzimet përkatëse për të lokalizuar defektin. 

5.3.1. Shpjegon procedurën për matjen e parametrave elektrikë  

5.3.2. Mat rezistencën e motorit elektrik për të ndezur fshirëset dhe krahasoni me 

udhëzimet e prodhuesit 

5.4. Kryen punime (çmontim/montim, instalim, riparim, vendosjen e parametrave - 

kalibrim...) në sistemet e komfortitt (sistemet e ngrohjes, ventilimit dhe ajrit të 

kondicionuar, dritaret elektrike, bllokimi qendror, rregullimi i sediljeve, sistemi 

multimedial dhe njësitë e kontrollit, ndriçimi i kabinës...). 

5.4.1. Shpjegon procedurën për çmontimin/instalimin e ngritësit të dritareve në kamion 

5.4.2. Zëvendëson ngritësin e xhamit dhe testoni funksionimin e tij 

5.4.3. Teston funksionimin e ngrohësit të sediljes së shoferit 



 

 

5.5. Kryen punime (çmontim/montim, instalim, riparim, vendosjen e parametrave - 

kalibrim..) në sistemin e sigurisë aktive (sistemin e frenimit kundër bllokimit ABS, ESP 

(Kontrolli Elektronik i Stabilitetit), Sistemin i frenimit ndihmës (BA, EBA, BAS), 

Sistemin e Asistencës së Drejtimit (ADAS), Sistemin e Kontrollit të Para-Tërheqjes 

(ASR, TCS), kamerat, sensorët e distancës, kontrollit të  shpejtësisë, asistencës së 

mbajtjes së korsisë me ndihmën e kompjuterit...), sistemin e sigurisë pasive (airbagët - 

AIRBAG), rripat e sigurimit,  Sistemin e mbrojtjes nga rrëshqitjes dhe përmbysjes, 

thirrjes automatike në rast aksidenti (eCal). 

5.5.1. Instalon një kamerë ndihmëse për të regjistruar trafikun 

5.5.2. Zëvendëson sensorin ABS  

5.6. Kryen punime (çmontim/montim, instalim, riparim, vendosjen e parametrave - 

kalibrim...) në sistemin e ndriçimit dhe të sigurisë (dritat e ditës, dritat e frenave, dritat 

e mjegullës, sinjali i ecjes mbrapa, sinjalet e kthesës...).  

5.6.1. Çmonton dhe zëvendëson sistemin e dritave të gjata 

5.6.2. Teston funksionimin e sinjaleve të kthesës 

5.7. Kryen testimin funksional të pjesëve të riparuara, të instaluara ose të 

zëvendësuara. 

5.7.1. Teston sistemin ABS pas zëvendësimit të sensorit 

5.8. Përditëson dhe kalibron pajisjet dhe sistemet elektronike të riparuara, të instaluara 

ose të zëvendësuara në kamionë dhe automjete të rënda. 

5.8.1. Përditëson softuerin e njësisë së kontrollit të sistemit të rehatisë 

5.8.2. Kalibron sensorin për modulin e sistemit ADA pas zëvendësimit 

KAPITULLI 6 RS 

Komunikimi i 

Biznesit dhe 

Sipërmarrja 

5 8% 6.1. Krijon dhe mban komunikim profesional me kolegët, klientët, eprorët dhe 

pjesëmarrësit e tjerë në punë, duke përdorur kanale verbale, joverbale dhe dixhitale të 

komunikimit. 

6.1.1 Shpjegon rregullat e komunikimit të biznesit. 



 

 

6.1.2 Shpjegon parimet e barazisë në lidhje me gjininë, racën, kombësinë, fenë, kulturën, 

etj.  

6.1.3 Përdor TIK-un modern për të krijuar komunikim në mënyrë profesionale dhe etike.  

6.2 Zbaton parimet e punës në grup dhe teknikat motivuese në mënyrë që të funksionojnë 

në mënyrë efektive në një mjedis ekipor. (6.1.3., 6.1.4, 6.1.5) 

6.2.1. Shpjegon parimet e punës në grup. 

6.2.2. Aplikon teknika motivuese për të krijuar komunikim të mirë me të tjerët. 

6.2.3. Përdor terminologji të qartë dhe profesionale për të udhëzuar bashkëpunëtorët dhe 

grupin e punës për të kryer detyrën e punës. 

6.3. Vlerëson  punën e kolegëve të tij  

6.3.1. Vlerëson punën e vet dhe punën e bashkëpunëtorëve, duke marrë parasysh natyrën 

specifike të punës dhe karakteristikat e punonjësve (faza e jetës, aftësitë fizike, 

etj.) 

6.4.  Zgjidh konfliktet dhe keqkuptimet në mënyrë profesionale. (6.1.6.) 

6.4.1. Shpjegon teknikat për zgjidhjen e ankesave të brendshme dhe të jashtme, 

keqkuptimeve dhe konflikteve. 

6.4.2. Aplikon teknikat e duhura për zgjidhjen e ankesave të brendshme dhe të jashtme, 

keqkuptimeve dhe konflikteve 

6.5.  Demonstron një qëndrim sipërmarrës për të përmirësuar procesin e punës  

6.5.1. Ndjek kurse/trajnime të rregullta profesionale për aplikimin e standardeve, 

teknikave dhe teknologjive të reja, si dhe trajnime për zhvillimin e aftësive 

transferuese/të buta. 

6.5.2. Identifikon dhe propozon përmirësime në proceset e punës, kontribuon në mënyrë 

aktive në përmirësimin e efikasitetit dhe cilësisë së punës. 

6.5.3. Inicion ndryshime pozitive, identifikon dhe eksploron në mënyrë proaktive 

mundësitë për optimizimin e procedurave të punës. 



 

 

6.5.4. Ndërmerr hapa konkretë për të zbatuar përmirësime, duke analizuar rezultatet dhe 

duke rregulluar qasjen sa herë që është e nevojshme 

 6.6. Zhvillon një plan të thjeshtë biznesi për subjektin e tij të biznesit (analiza e 

vazhdueshme e tregut, parashikimi i tendencave të tregut, llogaritja e kostove, 

llogaritja e çmimeve të shërbimit, prokurimi i materialeve dhe burimeve të nevojshme, 

etj.). 

6.6.1. Zhvillon një plan të thjeshtë biznesi që përfshin analizën e tregut, parashikimin e 

tendencave të tregut, llogaritjen e kostove dhe llogaritjen e çmimeve për 

shërbimet. 

6.6.2. Llogariti koston e shërbimit, blerjen e materialeve të nevojshme dhe të ardhurat e 

pritshme 

KAPITULLI 7 - 

MK 

Standardet, 

mbrojtja e 

mjedisit dhe 

siguria në punë 

5 8% 7.1.  Zbaton masa sigurie në punë duke përdorur pajisje dhe pajisje mbrojtëse. 

7.1.1. Liston bazën ligjore dhe procedurat e brendshme që rregullojnë shëndetin dhe 

sigurinë dhe sigurinë nga zjarri dhe menaxhimin e emergjencave. 

7.1.2. Zbaton procedurat përkatëse ligjore dhe rregulloret e brendshme për shëndetin dhe 

sigurinë dhe sigurinë nga zjarri dhe menaxhimin e emergjencave.  

7.1.3. Përdor pajisje mbrojtëse personale, në përputhje me standardet dhe udhëzimet 

përkatëse. 

7.1.4. Zbaton  rregullat për mbrojtjen nga goditja elektrike kur punoni në automjete 

elektrike dhe hibride në përputhje me procedurat përkatëse dhe udhëzimet e 

prodhuesit.  

7.2.  Identifikon rreziqet në procesin e punës në mënyrë që të zvogëlon 

rrezikun/parandalon shfaqjen e tyre. (8.1.5) 

7.2.1. Përshkruan rregullat për përdorimin e agjentëve kimikë të rrezikshëm dhe 

potencialisht të rrezikshëm në përputhje me udhëzimet e përdorimit, në mënyrë që 

të ruhet siguria dhe shëndeti në punë. 



 

 

7.2.2. Zbaton  rregulloret përkatëse gjatë  përdorimit të  substancave  kimike të 

rrezikshëm dhe potencialisht të rrezikshëm në përputhje me udhëzimet për 

përdorim, në mënyrë që të ruhet siguria dhe shëndeti në punë.  

7.2.3. Zbaton një plan evakuimi në rast emergjence në përputhje sipas  procedurave të 

duhura. 

7.2.4. Ofroni ndihmën e parë në rast aksidenti në përputhje me procedurat përkatëse. 

7.3.  Zbaton udhëzimet dhe manualet përkatëse gjatë përdorimit të  mjeteve, pajisjeve 

të  punës, makinerive etj. 

7.3.1. Kryen inspektim të rregullt të pajisjeve mbrojtëse personale dhe të punës, mjeteve, 

pajisjeve dhe burimeve të tjera të punës, në përputhje me standardet dhe 

udhëzimet përkatëse.   

7.3.2. Përdor energjinë dhe materialet në mënyrë racionale dhe zbaton parimet e 

zhvillimit të qëndrueshëm mjedisor 

7.4.  Zbaton rregullat përkatëse për mbrojtjen e mjedisit menaxhimin e mbetjeve dhe 

standardeve mjedisore. 

7.4.1. Mban vendin e punës të pastër dhe të rregullt në përputhje me masat e mbrojtjes së 

mjedisit. 

7.4.2. Organizon/përzgjedh, asgjësim, ruan dhe trajton mbetjet e krijuara në procesin e 

punës, në përputhje me legjislacionin mjedisor dhe procedurat e brendshme për 

menaxhimin e mbetjeve.  

7.4.3. Zbaton masa për t'u mbrojtur nga efektet e çdo gazi të rrezikshëm, toksinës, 

avujve, substancave shumë të ndezshme, si dhe në rast të derdhjes së kimikateve 

ose rrjedhjes së ndonjë reagenti dhe substance të ndezshme 

7.4.4. Zbaton procedurat teknike dhe organizative për të reduktuar emetimet e dioksidit 

të karbonit (CO₂) dhe gazeve të tjera serrë (GHG), si dhe për të ruajtur cilësinë e 

ajrit gjatë shërbimeve në mjete të rënda transporti dhe  në kamionë. 

 


